
Dodatekč.2kŠVP

Název vzdělávacího programu: školnívzdělávací program pro základní

vzdělávání

Motivační název: Škola - dílna pro všechny (Verze 3. z I.9. 2013)

Úoaje o škoIe: Základní a mateřská škola Kyselka, okres Karlovy Vary Radošov

75, tel.:727887L8L

Upraven byl učebníplán pro prvníi druhý stupeň. Byl nově přidám předmět

Etická výchova a to ve 4._9. ročníku. Tento předmět je dotován

z disponibilních hodin. Z tohoto důvodu došlo ke změně v hodinové dotaci pro

předměty dějepis, občanská výchova a výchova ke zdraví.

Vypracovala Mgr. oleýv$ová, 2). 8. 2o2o
aŁ?? ŁA-n

Schváleno školskou radou dne 28. 8.2o2o



Učební plán pro 1. stupe

Celková časová dotace v ročníku

Disponibilní časová dotace

Celkem základní

Dopl ující vzdělávací obory

člověk a svět práce

Člověk a zdraví

Uměnía kultura

člověk a jeho svět

lnformační a komunikační
technologie

Matematika a její ap,likace

Jazyk a jazyková

komunikace

Vzdělávací oblasti

Tělesná

vt chova

V'Warná
rnichova

Hudebnĺ
vr chova

Cizí jazyk

Česh jazyk a

literatura

Vzdělávací
obory

Ethká uchova

Pracovní
uíchova

Télesnár

rnichova

Vtitvarná

v'chova

Hudební
rnichova

Vlastivěda

P irodověda

Prvouka

lnformatika

Matematika

Anglick' jazyk

česk'ŕ jazyk

P edměty

22

19

I

Ż

1

1

2

3

8

z
1.

3

L

2

L

D

22

20

1

2

I

1

z

5

7

z
2.

2

2

L

D

24

2L

t

Ż

t

T

2

4

3

1

z
3.

3

1

L

T

D

Ż5

22

1

2

2

L

Ż

1

4

3

6

z
4.

3

1

1

L

D

25

22

L

z

2

1

I

2

L

4

3

5

z
5.

2

t

1.

7

D

118

102

5

10

7

5

3

3

6

1

2g

9

33

z
počet hodin

16

2

L

4

4

5

D

118

Ĺo2

5

10

7

5

!2

I

z0

44

z
Šw

15

2

I

4

9

D



Celková časová dotace v ročníku

Disponibil ní časová dotace

Celkem základní

Dopl ujícívzdělávacíobory

člověk a svět práce

člověk a zdraví

Uměnía kultura

člověk a p ĺroda

Člověk a

společnost

lnformační a komunikačnĺ
technologie

Matematika a její aplikace

Jazyk a jazyková

komunikace

Vzdělávací
oblasti

Učební plán pro2. stupe

vycnova Ke

zdraví

I elesna

rĺ chova

vytvarna
rr'' chova

Hudebni
rłl chova

Zeměpis

P írodopis

Chemie

Fyzika

Vr chova k
občansWí

Dějepis

Další cizíjazyk

Cizíjazyk

cesKy JazyK a

literatura

Vzdělávací
obory

Etická v' chova

Pracovní v' chova

V' chova ke zdraví

Tělesná rn chova

V' tvarná u chova

Hudebnív' chova

Zeměpis

P írodopis

Chemie

Fyzika

občanská
rn chova

Dějepis

lnformatika

Matematika

Základy
německého
jazyka

Anglick' jazyk

česk jazyk

P edměty

29

24

L

2

Ż

J.

1

2

t

z

L

4

3

4

z
6.

5

1

1

1

L

L

D

29

24

1

1

z

2

1

2

2

1

t

2

3

3

3

z
7

5

t

2

2

D

3Ż

28

L

z

L

1

z

1

2

1

1

Ż

4

3

3

4

z
8.

4

L

1

L

1

D

32

28

t

Ż

1

1

2

1

2

L

L

2

4

3

3

4

z
9.

4

L

L

1

1

D

L22

104

3

2

I

6

4

7

6

4

4

3

I
1

15

6

Ĺ2

15

z
počet hodin

18

4

1

L

1

1

5

5

D

t22

104

3

10

10

2t

11

1

15

33

t.

ŠVP

18

4

Ĺ

Ĺ

L

t
5

5

D



Etická výchova

Vzdělávací oblast: Doplňující vzdělávací obory

Vzdělávací obor: Etická výchova

Vyučovací předmět: ETlcKÁ VÝcHoVA

1. stupeň

Charakteristi ka vyučovacího před mětu

obsahové vymezení: Žáł se naučí zvládat nejprve základní sociální dovednosti, které jsou
předpokladem pro osvojení těch složitějších. Etická výchova buduje vizi morálně vyzrálého člověka,
ktený se vyznačuje empatiĹ kreativitou, zdravým sebevědomím, pozitivním hodnocením druhých a
prosociálními formami chování. Vede žáka k navázánía udržováníuspokojivých vztahů, k vytvořenísi
pravdivé představy o sobě samém, k tvořivému řešení každodenních problémů, k formulaci svých
názorů a postojů na základě vlastního úsudku s využitím poznatků z diskuze s druhými, ke kritickému
vnímánívlivu vzorů při vytváření vlastního světonázoru.

\.
Casové a organizační vymezení: Předmět je vyučován jako povinný pro žáky od 4. do 9' ročníku 1
hodinu týdně.

Formy uýuky: Předmět je vyučován novými moderními metodami projektového a skupinového
vyučování, především s pomocívlastního prožívání a zážitků.

Předmětem prolínají průřezová témata: oSV

Výchovné a vzdělávací strategie: Vyučovací předmět Etická výchova rozvíjí v rámci svých možností
všechny základní klíčové kompetence.

Kompetence k učení
Učitel
o motivuje žáky k učení poukazem na praktičnost a potřebnost informacíz této oblasti
Kompetence k řešení problémů

Učitel
o učitel připravuje aktivity žákům tak, aby žák vnímal nejrůznější problémové situace ve škole i mimo
ni, rozpoznal a pochopil problém, přemýšlel o nesrovnalostech a jejich příčinách, promýšlel a
naplánoval způsob řešení problémů a využíval k tomu vlastního úsudku a zkušeností
o umožňuje žákrjm kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí, aby byl žák schopen je obhájit,
uvědomovat si zodpovědnost za svá rozhodnutía výsledky sv,ých činů uměl zhodnotit
Kompetence komunikativní
Učitel
o umožňuje žákům pracovat ve skupinách
o vede žáky k aktivní účastiv diskuzi, k formulaci svých postojů a názorů
o vede žáky k naslouchánípromluvám druhých lidí, aby jim porozuměli, vhodně na ně reagovali, účinně
se zapojovali do diskuse, obhajovali svůj názor a vhodně argumentovali
Kompetence sociální a personální

Učitel
o vede žáky k utvářenívhodných mezilidských vztahů, oceňování zkušeností druhých lidí
o vede žáky k respektování různých hledisek a čerpání poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkajía
dělají



o dodává žákům sebedůvěru, vytvářív Žácich pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho

sebedůvěru a samostatný rozvoj, učížáky ovládat a řídit svoje jednánía chovánítak, aby žák dosáhl

pocitu sebeuspokojení a sebeúcty
Kompetence občanské
Učitel
o vede žáky k respektování přesvědčení druhých lidí, aby si vážili jejich vnitřních hodnot, aby byli

schopni se vcítit do sĺtuací ostatních lidí
Kompetence pracovní

Učitel
o pozoruje pokrok při práciv hodině
o jasnými pokyny směřuje činnosti ke stanovenému cíli hodnotí žáky způsobem, ktený jim umožňuje

vnímat Vlastní pokrok

2. stupeň

Charakteristika vyučovacího předmětu

obsahové vymezení: Etická výchova buduje vizi morálně vyzrálého člověka, ktený se vyznačuje

empatĺí, kreativitou, zdravým sebevědomím, pozitivním hodnocením druhých a prosociálními

formami chování. Vede žáka k navázání a udržování uspokojivých vztahů, k vytvoření sĺ pravdivé

představy o sobě samém, k tvořivému řešení každodenních problémů, k formulaci svých názorů a
postojů na základě vlastního úsudku s využitím poznatků z diskuze s druhými, ke kritickému vnímání

vlivu vzorů při vytvářenívlastního světonázoru. Etická výchova u žáka rozvíjí sociální dovednosti, které
jsou zaměřeny nejen na vlastní prospěch, ale také na prospěch jiných lidí a celé společnosti, na

samostatné pozorování s následným kritickým posouzením a vyvozením závěrů pro praktický Život,

samostatnost při hledánívhodných způsobů řešení problémů, správné způsoby komunikace, respekt

k hodnotám, názorům a přesvědčeníjiných lidí, schopnost vcítit se do situací ostatních lidí, pozitivní

představu o sobě samém a schopnost účinné spolupráce.

časové a organizační vymezení: Předmět je vyučován jako povinný pro žáky 2. stupně 1 hodinu týdně

Formy v'ýuky: Etická výchova používá především metody běžné v zážitkové pedagogĺce. Jedná se o

rozhovor, diskuzi, inscenační techniky, didaktické hry, řešení problémové situace, besedy, projekty

atd. Učitel se stáVá moderátorem, nebo facilĺtátorem. Jeho hlavní úloha spočívá v tom, že vytvoří

zajímavou situaci a nechá dětĺ uvažovat, diskutovat, experimentovat a zĺskat novou zkušenost.

Výchovné a vzdělávací strategie: Vyučovací předmět etická výchova rozvíjív rámci svých možností

všechny základní klíčové kompetence.

Komoetence k učení
Učitel
o motivuje žáky k učení poukazem na praktičnost a potřebnost informací z této oblasti

Kompetence k řešení problémů

Učitel
o učitel připravuje aktivity žákům tak, aby žák vnímal nejrůznější problémové situace ve škole i mimo

ni, rozpoznal a pochopil problém, přemýšlel o nesrovnalostech a jejich příčinách, promýšlel a
naplánoval způsob řešení problémů a využíval k tomu vlastního úsudku a zkušeností
o umoŽňuje žákům kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí, aby byl žák schopen je obhájit,

uvědomovat si zodpovědnost za svá rozhodnutía výsledky svých činů uměl zhodnotit

Kompetence komunikatĺvní



Učitel
o umožňuje žákům pracovat ve skupinách
o vede žáky k aktivní účastĺv diskuzi, k formulaci svých postojti a názorů
o vede žáky k naslouchánípromluvám druhých lidí, aby jim porozuměli, vhodně na ně reagovali, účinně

se zapojovali do diskuse, obhajovali svůj názor a vhodně argumentovali
Kompetence sociální a personální

Učitel
o vede žáky k utváření vhodných mezilidských vztahů, oceňování zkušeností druhých lidí
o vede žáky k respektování různých hledisek a čerpání poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a
dělají
ododává žákům sebedůvěru, vytvářív žácich pozitivnípředstavu o sobě samém, která podporuje jeho

sebedůvěru a samostatný rozvoj, učí žáky ovládat a řídit svoje jednání a chování tak, aby žák dosáhl
pocitu sebeuspokojení a sebeúcty
Kompetence občanské
Učitel
o vede žáky k respektování přesvědčení druhých lidí, aby si vážili jejich vnitřních hodnot, aby byli

schopni se vcítit do situacíostatních lidí
Kompetence pracovní

Učitel
o pozoruje pokrok při práciv hodině
o jasnými pokyny směřuje činnosti ke stanovenému cíli
o hodnotí žáky způsobem, ktený jim umožňuje vnímat vlastní pokrok

4. ročník
očrrÁvłľĺÉ výsĺupy

UčlVo PRŮŘEZoVÁ
TÉMATA

Žát ole svých schopností:

- reflektuje důležitost prvků neverbální
komunikace
- vnímá základní prvky neverbální komunikace u

sebe a u druhých
- dokáže vyjádřit druhému pochvalu
- správně reaguje na pochvalu, kterou obdržel
- se dokáže usmířit s druhými
- projevuje úctu k handicapovaným
- vnímá problematiku sympatie
- sociálně přijatelným způsobem usměrňuje svůj
hněv
- zvládá přátelské přijetí lidí okolo sebe

Neverbální komunikace

seznámení se s možnostmi
neverbální komunikace
postoje těla
mimika, úsměv, zrakový kontakt
gesta, podání ruky
Pozitivní hodnocení druhých
formy pochvaly
význam a účinnost pochvaly
správná reakce na pochvalu
uměníodpustit, význam
odpuštění
usmíření



- Vnímá reakce druhých a snaží se je vyhodnotit
- dokáže vyjádřit soucit
- prezentuje své vzory
- identifikuje, co ho na jeho vzorech přitahuje

úcta k handicapovaným
Komunikace citů
problematika sympatie
pocĺty smutku a obav a jejĺch

usměrňování
hněv a jeho zvládání
Empatie
nácvik přátelského přijetí
vyjádření soucitu
Reálné vzory
já a moje vzory
Vzory V rodině
co mě na vzorech přitahuje

5. ročník
oČrrÁvłruÉ VÝsTUPY

UČMo PRŮŘEzoVÁ
TÉMATA

Žĺt ole svých schopností:
- zvládá vést dialog s druhými v rovnocenné i
podřízené pozici
- uvědomuje sisvé schopnosti a silné stránky
- vnímá a reflektuje svoje úspěchy
- rozlišuje způsoby vhodné a nevhodné
sebeprezentace
- rozvíji své sebeovládání
- utvářísi, vnímá a reflektuje své cíle
_ iniciativně vstupuje do vztahů s vrstevníky
- reflektuje své neúspěchy a vyvozuje z nich
poučení pro další jednání
- rozvi1í smysluplné využitívolného času
- vnímá důležitost asertivity pro svůj život
- dokáže rozlišit vhodnost nabídky k aktivitě
především od svých vrstevníků
- reaguje asertivně na nevhodné nabídky k
aktivitě
- zvládá techniku odmítání
_ povzbuzuje druhé
_ projevuje zájem o spolužáky a vrstevníky
- dokáže být druhým prospěšný
- respektuje druhé

Dialog iako prostředek
komunikace
význam a zásady dialogu
nácvik dialogu s rodiči a učiteli
nácvik dialogu s vrstevníky
Sebehodnocení a sebeúcta
vnímání a význam úspěchu
sebehodnocení
rozvoj sebepoznání
způsoby vhodné a nevhodné
sebeprezentace
sebeovládání
překonávání překážek při

dosahování cílů, cílevědomost
lniciativa a tvořivost
hledání možností, jak vycházet s

druhýmiv rodině, ve třídě, mezi
vrstevníky
zpracování neúspěchu
smysluplné využití volného času
Asertivita
zá klady asertivity, význa m

asertivity



- vyjadřuje prosociální chování vůči druhým
svobodně

schopnost odmítnutí nabídky k
podvodu, krádeži, pomlouvání
schopnost odmítnout nabídku k
užívání návykových látek a

sexuálnímu zneužívání
technika odmítání
Prosociální chování
povzbuzení druhých
zájem o spolužáky a vrstevníky
respektování druhých
svobodné přijetí vlastních
závazků a povinností vůči
druhým
zodpovědnost za svá rozhodnutí

6. ročník
očrrÁvłruÉ VÝsTUPY

Učlvo PRĽlŘEzoVÁ
ľÉĺvlnrł

Žĺł ale svých schopností:
- otevřeně a citlivě komunikuje
- uvědomuje si příčiny komunikačních šumů a
chyb
- zvládá odstraňovat komunikační překážky a

bariéry
- rozvíjí schopnost naslouchat druhým
- vnímá problém jako výzvu
- uvědomuje si potřebu tvořivě řešit problém
- spolupracuje s druhými ve stížených
podmínkách
- zpracovává své zkušenosti a vyvozuje z nich
závěry Wužitelné pro dalšíjednání
- vnímá uýhody a nevýhody soutěživosti
- dokáže se chovat prosociálně i v soutěžirĺých
situacích
- reflektuje význam pravidelve hře
- jedná ve stylu fair play
- reflektuje vztahy mezi chlapci a děvčaty
- rozvíjí svojísexuální identitu

otevřená a citlivá komunikace
- otevřené vyjadřování
- citlivost vůči druhému v
komunikaci
- komunikačníchyby
- komunikační šum
- komunikačnípřekážky a bariéry
- důležitost respektu a

vzájemného naslouchání
- komunikace ve stížených
podmínkách
- hádka
- eliminace hrubých výrazů ve
vyjadřování
Rozhodnost a řešení problému
- pozitivní formulace problému
- analýzy problému
- schopnost podívat se na věc
očima druhého
- způsoby řešení problému
- postup při přeformulování
problému
- spolupráce ve ztížených
podmínkách
- kritické posuzování svých
výsledků a vyvozováníz nich
závěrů pro využití v budoucnosti
Fair play



- Význam a zásady soutěživosti
- zdravá soutěživost
- význam pravidel
- význam pravidel ve hře a jejich

dodržování
- asertivita a prosociálnost v
soutěživých situacích
- uměníférově se prosadit a

obhájit
Dospívání
- vztahy mezi děvčaty a chlapci
- přátelství a láska
- mládí- příprava na lásku
- sexuální identita

/. rocnrK

očerÁvłruÉ VÝSTUPY
UČVo pnŮŘĺzovÁ

TÉMATA

Žáł ole svých schopností:
- rozvíji základní komunikační dovednosti
- uvědomuje sivýznam pravdivé komunikace
- uvědomuje si nebezpečí lŽi pro mezilidské
vztahy
- vytvářísi přiměřené sebevědomí
- dále rozvíjísvé sebepřijetí
- rozvíjí své sebepoznání
- rozviji práci se svými chybami
- pozitivně hodnotísituace a události
- dokáže pozitivně přeformulovat situace a

události
- reflektuje dobro, které mu projevilo okolí a
dokáže být za něj vděčný
- všímá si vzorů ve svém nejbližším okolí
- vnímá působenívzorů ve svém životě
- rozlišuje pozitivnívzory od pochybných idolů
- identifikuje se s pozitivními prosociálními
vzory

Pravdivá komunikace
- připomenutí základních
komunikačních dovedností
- význam pravdivé komunikace
- autentičnost v komunikaci
- souhlasnost verbální a
neverbální komunikace
- nebezpečí polopravd a lží
- čest a dobré jméno
- tajemství
Přiměřené sebevědomí
- rozvoj sebevědomí
- podpora sebeoceňování
- sebepřijetí
- radost a optimismus v životě
- sebepoznání
- silné a slabé stránky
- práce s chybami
- seberozvoj
Pozitivní hodnocení událostí a
druhých



- Vnímá nebezpečí identifĺkace a imitace
pochybných vzorů reflektuje svůj vztah k
autoritě
- rozvíjí svůj mravní úsudek na příkladech ze
života vzorů
- vnímá asertivitu ve vztahu ke zdravému
sebeprosazení
- nahrazuje agresivní a pasivní chování
asertivním
- neagresivním způsobem obhajuje svá práva
- dokáže jednat prosociálně i ve ztížených
podmínkách

- vnímavost k "pozitivitě'' situace
a události
- schopnost přeformulovat
význam situace a události
- význam dovednosti pozitivně
přeformulovat význam situace a

události
- verbální vyjádření pozitiv
druhých
- reflexe nad dobrem, které od
druhých přijímáme
Reálné a zobrazené vzory
- základní informace o vlivu vzorů
na život jedĺnce
- změny ve vzorech během
lidského v'ývoje
- nebezpečí pochybných idolů
- vliv reálných vzorů
- prosociálnivzory v rodině a ve
veřejném životě
- smysl autority
- podstata imitace a identifikace
- pravidla zdravé identifikace
- nebezpečí nezdravé identifikace
- rozvoj mravního úsudku na
příkladech ze života vzorů
Asertivita
- agresivní a pasivnístyl chování
- podstata asertivity
- vysvětlenía nácvik asertivních
technik
- asertivní komunikační
dovednosti
- zdravé sebeprosazení se
Prosociálnost ve ztížených
podmínkách
- limity prosociálnosti
- prosociálníchováník
neoblíbeným, nesym patickým
atd.lidem
- prosociální rozhodování a

chování ve vypjatých situacích

8. ročník
oČrrÁvłruÉ VÝSTUPY

UČlVo PRÜŘEzoVÁ
TÉMATA



Žał ole svých schopností:
- vnímá důstojnost lidské osoby u každého
člověka
- orientuje se v lidských právech
- zvládá pozitĺvně hodnotit druhé V obtížných
situacích
- přiměřeně komunikuje city
- dokáže vyjadřovat vyšší city
- dokáže nenásilným způsobem zvládat prudké
emoce
- dokáže přiměřeným způsobem vyjadřovat své
negativní city
- vnímá spojĺtost mezi zdravím a emocemi
- reflektuje asertivní práva
- dokáže rozlišit manipulatĺvní chování a vhodně
na něj reagovat
- dokáže správně argumentovat
v kontextu své sĺtuace a svých možností přispívá

k řešení sociálních problémů
- osobně se angažuje a podílí na vytváření
pozitivního školního klimatu
- reflektuje mravníhodnoty a normy
- respektuje normy, které se ho týkají
- rozvíji morální úsudek

Důstojnost lidské osoby
- lidská práva
- zdroje lidských práv
- svoboda
- rovnost
- pozitĺvní hodnocenídruhých v
obtížných situacích

Komunikace citů
- nácviky vyjádření citů
- emoce a hodnoceníjevů
- vyššícity a jejich vyjadřování
- pocity vzteku a impulzivnost
- usměrňování citů
- dopadyjednání při hněvu, ve
strachu a při pesimismu
- technĺky vyjádření negativních
citů
- zdraví a emoce

Asertivita
- typy manipulátorů
- manipulační pověry
- zásady reakce na manipulaci
- asertivní práva
- způsoby správné argumentace
- přijatelný kompromis
- požádání o laskavost
- stížnost

Komplexní prosociálnost
- pomoc anonymnímu člověku
- osobní angažovanost
- projekty a řešenísociálních
problémů

Etické ctnosti
- mravní hodnoty a normy
- podněty pro rozvoj morálního
úsudku
- každodenní události a morální
úsudek
- morálníúsudek a školní
prostředí



9. ročník
oČrrÁvnruÉ VÝSTUPY

UČlvo PRÜŘEZoVÁ
TÉMATA

Žák dle svých schopností:
- reflektuje situaci druhých
- poskytuje adekvátní pomoc
- dokáže chápat situace a chování druhých
především v rodině a ve škole na základě
vlastních zkušeností a zážitků
- identifikuje důvody radostia smutku u sebe a

druhých
- dokáže zmírnit prožívání smutku druhých
- je vnímavý k sociálním problémům
- vnímá dopady sociálních problémů na člověka
- rozvijí účinnou prevenci a strategie při obraně
proti sociálně patologickým jevům
- jedná asertivně i ve ztížených podmínkách
- reaguje vhodně na neoprávněnou kritiku
- rozvíjí asertivní chování ve vrstevnické skupině
- žije uvědomělým způsobem života
- formuluje si cíle svého života
- rozvíjí porozumění k etnickým, národnostním,
sociálním a náboženským minoritám
- uplatňuje tolerancive svém jednání
- získává podněty pro utvářenívlastního
světonázoru
- získává informace o různých světonázorech
- reflektuje rozdíly mezidobrem a zlem
- vnímá a rozvíjí úsudek svého svědomí
- reflektuje morální dilemata
- rozvíjí etické ctnosti

Empatie
- vnímavost k situaci druhých
- pochopení situace druhých
prostřed nictvím vlastních
zkušenostía zážitkrj
- pochopení rodičů, sourozenců a
dalších členů rodiny
- vzájemné pochopeníve třídě
- důvody k radosti a smutku u

sebe a u druhých
- zmírňování prožívání smutku u

druhých

Sociální empatie
- seznámeníse se sociálními
problémy
- typy sociálních problémů
- dopad sociálních problémů na
člověka a jeho okolí
- sociálně patologické jevy a
jejich rizika pro dětia mládež
- mezigenerační vztahy Asertivita
ve skupině
- asertivita ve ztížených
podmínkách
- reakce na neoprávněnou kritiku
- techniky reakce na kritiku
- asertivita ve skupině

Já potenciální vzor pro druhé
- smysla cíl mého života
- ušlechtilý životní cíl
- moje postoje, moje role
- zodpovědný život
- mé schopnostia okolí

Komplexní prosociáInost
_ informace o menšinách
- vztah k menšinám
- tolerance

Duchovní rozměr člověka
- obrana proti sektám
- utváření vlastního světonázoru
_ informace o různých
světonázorech



Etické ďnosti
- dobro a zlo
- svědomí
_ morálnídilemata
- etické ctnosti



občanská výchova

/. rocnrK

oČrrÁvnruÉ VÝsTUPY

UČlvo pnŮŘrzovÁ
rÉĺvlłľa

zná hlavní body školního řádu a řídíse jím
vyjmenuje práva a povinnostižáků
chápe význam žákovské samosprávy
respektuje odlišné názory
využívá vhodné prostředky komunikace k

vyjad řování svých názorů
zná pravidla slušného chování, dodržuje je

rozpozná protiprávní jed nán í - vyd írá n í,

šikanu, krádež, ohrožení bezpečnosti své i
druhých
vyjádří možnosti, jak pomoci lidem v nouzi
nebo v situaci ohrožení

zná linky tísňového volání
vysvětlí, které složky tvoří integrovaný
záchranný systém

zná stručnou historĺia významné památky
naší obce
uvede, jaké možnosti nabízí naše obec
v oblasti kulturního a sportovního vyžití

zná a umí reprodukovat naše nejstarší
pověstĺ
dokáže říci, co proslavilo naši vlast
v zahraničí
uvede světově proslulá místa a památky
naší vlasti
zná některé osobnosti, které proslavily naši
vlast v zahraničí
vyjmenuje státní symboly
objasní účel státních symbolů a způsoby
jejich používání
stručně objasní původ státních svátků
popíše situace, kdy je třeba bránit stát

vyjmenuje, jaké kulturní instituce se

nacházejí v jeho bydlišti
vyhledává v nabídce kulturních pořadů akce
dle svých zájmů a doporučíje spolužákům
zná některé významné osobnosti naší
kultury
posuzuje vliv masmédií na veřejné míněnía
chovánílĺdí

Naše škola - život ve škole, práva a

povinnosti žáků, školní řád,
vztahy mezi spolužáky

Vztahy mezi lidmi - osobní a neosobní
vzta hy, přátelství, mezilidská
komunikace

Zásady lidského soužití - pravidla
chování, morálka a mravnost

Krizové situace a jejich řešení

Naše obec, náš region - důležité
instituce, zajímavá a památná místa,
ochrana kulturních památek

Naše vlast - pojem vlastĺ a vlastenectví,
naše nejstaršípověsti, zajímavá a
památná místa, hlavníměsto Praha, co
nás proslavilo v zahraničí, rĺýznamné

osobnosti, státnísymboly, státní svátky a

významné dny. obrana vlasti

čtověk ve společnosti - kulturní život,
kultura a uměnĹ kulturní hodnoty a

tradice, významné osobnosti naší
kultury, kulturní instituce, masová
kultura, vliv masmédií na osobnost,
chová ní v kulturních zaYizeních



zná zásady kulturního chování, chová se
podle nich

rozlišuje různé druhy majetku a formy
vlastnictví, uvede příklady
dodržuje zásady hospodárnosti s penězi a

se svěřeným majetkem

vysvětlí hlavnízdroje příjmů a výdajů
rodiny, umí sestavĺt rozpočet, posoudí
zbytné a nezbytné výdaje
dodržuje zásady hospodárnosti s penězi a

se svěřeným majetkem
navrhne, jak řešit situaci, když jsou přljmy
menší než výdaje

Majetek, vlastnictví - druhy majetku,
získávání majetku, hospodaření
s majetkem a penězi, formy vlastnictví,
ochrana vlastnických práv

Hospodaření rodiny - příjmy a výdaje,
rodinný rozpočet - finanční gramotnost

8. ročník

oČĺrÁvnruÉ VÝsTUPY

UČlVo pnŮŘrzovÁ
TÉMATA

výstupy z učiva nižších ročníků

objasní, jak může poznánía hodnocení
vlastní osobnosti pozitivně ovlivnit
rozhodovánía vztahy s druhými lidmi
posoudí vliv osobních vlastností na
dosahování společných cílů, objasní význam
vůle při dosahovánícílů a překonávání
překážek

rozpoznáv á projevy zá po rných
charakterových vlastností u sebe i u

druhých |idí, kriticky hodnotía koriguje své
chování a jednání
popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet
osobní přednosti, překonávat osobní
nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru

uplatňuje vhodné způsoby komunikace
mezilidmi

opakování

člověk jako jedinec - podobnost a

odlišnost lidí - chování, proŹivání,
myšlení, jednání - vlastnosti,
dovednosti, schopnosti, charakter
Vnitřní svět člověka - vnímání,
prožívání, poznávání

osobní rozvoj - životnícíle a plány,
perspektiva, adaptace, sebezměna,
motivace, vůle, kázeň, morálka, normy,
porušování norem

Vztahy mezi Iidmi- mezilidská



vysvětlí rozdíl mezĺ verbální a neverbální
komunikací
případné konflikty s druhými lidmi řeší
nenásilným způsobem, vysvětlí pojem
asertivita
objasní potřebu solidarity a tolerance ve
společnosti, ví, jak pomáhat potřebným
vysvětlí pojmy rasismus, xenofobie,
antisemitismus, diskriminace

vyjmenuje nejdůležitější lidská práva
zná základnídokumenty o LP

uvede příklady porušování lidských práv
přiměřeně uplatňuje svá práva, ale
respektuje práva ostatn ích

rozlišuje orgány právníochrany osob, uvede
příklady jejĺch činnostĺ a spolupráce při
postihování trestných činů
dodržuje právní ustanovení, která se na něj

vztahují

rozpozná protiprávní jed nán í, rozliší
přestupek a trestný čin, uvede jejich
příklady

diskutuje o příčinách a důsledcích
protikorupčního jednání

komunikace, konflikty v mezilidských
vztazich, zvládá n í stresových situací,
solidarita mezi lidmi, jak pomáhat
druhým, lidská tolerance, problémy
lidské nesnášenlivosti

Lidská práva _ základní lidská práva,

základní dokumenty, práva dětí,
porušování lidských práv, šika nování,
diskriminace

Právní řád čR - orgány právní ochrany
občanů, soustava soudů, právní předpĺsy

Protiprávní jednání - druhy a postihy
protiprávního jednání včetně korupce,
trestní postižitelnost



9. ročník
oČrrÁvÁruÉ VÝSTUPY

UČlVo PRŮŘEzoVÁ
TÉMATA

výstupy z učiva z nižších ročníků
uvede hlavní znaky státu, rozlišuje
nejčastějšítypy a formy států
uvede, jak je rozdělena státní moc a vysvětlí
důvody rozdělení moci
vysvětlí, co je to Ústava čR a co obsahuje
porovná úkoly jednotlivých složek státní
moci ijejich orgánů
objasní postavení prezidenta ve státě, jeho
pravomoci

vyjmenuje nejvýznamnější politické strany
v naší zemi
vysvětlí smysl voleb, sleduje konkrétní
výsledky nejbližších voleb
chápe rozdíl mezi parlamentními, krajskými
a obecnímĺvolbami
popíše, jak probíhajívolby a kdo může volit

objasní principy tržního hospodářství a

podstatu fungování trhu - nabídka,
poptávka, trh, konkurence, tvorba ceny,
inflace
rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí přljmy
státu a do kteých oblastístát směruje své
výdaje, uvede příklady sociál. Dávek

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby
občanům nabízejí, vysvětlí význam úroku
placeného a přijatého, uvede nejčastější
druhy pojištěnía navrhne, kdy je využít

vysvětlí, jak vzniká pracovní poměr na
náležitosti pracovní smlouvy
vyjmenuje nejčastější formy podniká ní
orientuje se v základních vztazích, právech a

povinnostech zaměstnanců a
zaměstnavatelů, sestaví pracovní smlouvu
seznámíse s činnostíúřadů práce, finančních
a živnostenských úřadů

zná základní údaje o EU (členské státy, sídlo,
symboly, orgány...)
diskutuje o výhodách a nevýhodách našeho
členství v EU

opakování
Stát a právo _ znaky státu, typy a formy
státu, státní občanství, Ústava čR,
složky st. Moci, jejich orgány a instituce,
volba a pravomoci prezidenta

Principy demokracie - politické strany,
volby a volební právo, druhy voleb,
městská samospráva

čtověk, stát a hospodářství

Finanční gramotnost - hospodaření -
rozpočet státu, typy rozpočtu, význam
daní, banky a jejich služby, typy
pojištění

Svět práce - pracovní poměr, Zákoník
práce, podnikání, problémy
nezaměstnanosti, úřady práce
Právo v každodenním životě - důležité
právní vztahy, styk s úřady



uvede a charakterizuje významné
mezinárodní organizace a posoudí jejich

význam (EU, osN, NATo, Rada Evropy...)

uvede příklady mezinárodního terorismu a

nutnosti jeho potírání
uvede některé globální problémy
současnosti, objasní roli ozbrojených sil čR
při zajišťování obrany státu a účasti
v zahraničních misích
uvede některé projevy globalizace, porovná
klady a zápory

Mezinárodní vztahy _ významné
mezinárodní organizace, mezinárodní
spolupráce

Globální svět - projevy, uýznamné glob
problémy včetně válek a terorĺsmu



Dějepis

6. ročník
oČrrÁvłruÉ VÝsTUPY

UČMo PRÜŘEZoVÁ
TÉMATA

Vysvětlívýznam předmětu Dějepis a podstatu
práce historika
Pojmenuje instituce, kde jsou shromaždbvány
historické prameny, zdroje informací
änázorní správně časouý údaj na časovou přímku
Provede základní periodizaci dějin
Používá dějepisnou mapu

Popíše způsob života a obživy pravěkého
člověka, popíše způsob lovu a pravěké zbraně a

nástroje
Vysvětlí význam výroby kovů
objasní význam zemědělství a řemesel
Pojmenuje místa archeologických nálezů, uvede
příklady archeologických kultur na našem území

Vysvětlí souvislost mezi přírod n ím i pod m ínka m i

a vznikem starověkých států
Pojmenuje nejvýznamnější památky
opíše přínos starověkých států pro rozvoj
světové civilizace
Popíše nejstarší evropské civilizace
Reprodukuje příběh Trojské války
Popíše náboženské představy starověkých Řeků
Popíše přírodní podmínky významné pro vznik
řeckých států, společenské uspořádání
Vysvětlí pojem demokracie a její princip
Porovná formy vlády a postaveníspolečnosti
v Athénách a ve Spartě
objasní příčiny a důsledky řecko-perských válek,
objasní příčiny a důsledky Peloponéské války
Popíše vliv řecké vzdělanosti, vědy a umění na
další v'ývoj v historii
Uvede nejvýzna m nější osobnosti
objasníVzestup a pád Alexandra
Makedonského, objasní vznik helenistické
kultury
Zhodnotí přínos řecké a helenistické kultury pro
rozvoj evropské civilizace

Popíše osídlení Apeninského poloostrova
Popíše formy vlády a společenské uspořádánĹ
vysvětlí příčiny krize republiky, občanských válek
a povstání otroků
Pojmenuje významné římské císaře
Popíše územní rozsah pomocímapy
Popíše vliv římské vzdělanosti, vědy a umění na
da lší v'ývoj evropské civilizace
Popíše náboženské představy Římanů
Pojmenuje významné římské památky a

osobnosti římské kultury

Úvod do učiva
- Získávání informací o dějinách
- Historické prameny; hlavní

úkoly archivů, muzeía knihoven
- Historický čas, dějepisná mapa

Pravěk
- Způsob života a obživy

jednotlivých typů člověka
v době kamenné

- Doba bronzová aželezná
- Počátky zemědělství a řemesel
- Projevy duchovního života

člověka
- Archeologické nálezy na našem

území
Antické Řecko

_ Kořeny řecké civilĺzace (Kréta,
Mykény)

- Doba homérská, řecké báje a
pověsti

- Náboženství
- Městské státy (Athény a Sparta)
- Řecko-perské války, kolonizace
- Peloponéská válka
- Řecká vzdělanost, věda a umění
- Makedonie
- Helenismus

Antický Řím
- Politický a územnív'ývoj Říma
_ Přírodní podmínky a osídlení

Apeninského poloostrova
- Řĺm v období republiky
_ Řĺm v období principátu a

císařství



Vysvětlí význam křesťanství pro dalšív'ývoj
evropských dějĺn a vysvětlíjeho souvislost
s judaismem
Vysvětlí příčiny zániku římské říše v souvislosti
s příchodem barbarských kmenů do Evropy
Popíše naše země v době římské

Římská kultura (věda, umění,
náboŽenství)
Počátky křesťanství
Krize a rozpad římské říše
Naše země ve starověku

/. rocnrK

OCEKAVANE VYSTUPY
UčVo PRŮŘEzoVÁ

TÉMATA

Provede periodizaci středověku
Zhodnotí proces stěhování národů
Popíše etnické složení středověké Evropy
Popíše vývoj Franské říše, zhodnotí postavu Karla

Velikého
Popíše život Normanů a směry jejich plaveb
Zhodnotívýznam Byzantské říše pro slovanskou
kulturu a vzdělanost
Zhodnotí úlohu křesťanství v raném středověku
Vysvětlí základní pojmy islámu, uvede příklady
arabské kultury
objasní potřebu sjednocení slovanských kmenů
pro obranu před kočovnými kmeny
objasní postaveníSámovy říše, Velké Moravy a

počátku českého státu v evropských
souvislostech

Vysvětlí důležitost cyrilometodějské mise,
zhodnotí vládu vybraných knížat
Popíše kulturu Velké Moravy
Vysvětlíúlohu prvních Přemyslovců v našich
dějinách
Podle dějepisného atlasu popíše územnív'ývoj
Českého státu
Vysvětlí působenícísařů svaté říše římské
vzhledem k vývoji českého státu
Popíše organizace světské mocia spory mezi
nimi
Vysvětlí příčiny a důsledky křížových výprav
Vysvětlí, jak ovlivnil arabský svět způsob života
v Evropě
Popíše složenístředověké společnosti a úlohu
jednotlivých Vrstev
Popíše znaky románského slohu a pojmenuje
příklady stavebních památek

Ranný středověk
Stěhování národů
Franská říše
Normané
Byzantská říše
Křesťanství
Arabská říše
Formování prvních státních celků
v Evropě po příchodu Slovanů
První státní útvary na našem území
Sámova říše

Velká Morava
český stát v době knížecí

Vznik svaté říše římské

Boj mezi světskou a církevní mocía
církevní moci a spory mezi nimi
(papežství a císařství)

Křížové výpravy

Stru ktura středověké společnosti
Životní styl v raném středověku
Románská kultura



Popíše situaci v českých zemích zavlády
posledních Přemyslovců
Zhodnotívládu Jana Lucemburského a Karla lV.
Posoudí události stoleté války, zhodnotí
osobnost Jany z Arku, vysvětlí souvislosti s naší
historií
Popíše znaky gotického slohu a pojmenuje
příklady stavebních památek
Rozdělí středověká města a objasní jejich vzhled

objasní problémy, které vedly ke krĺtice církve a
vyústily v husitské války
Zhodnotí úlohu víry v životě středověkého
člověka, vysvětlí pojem kacířství
Popíše průběh a výsledek husitského hnutí
Zhodnotípostavu Jana Husa a Václava lV'
Zhodnotívládu Jiřího z Poděbrad
Zhodnotí snahy Jiřího z Poděbrad o evropskou
integraci
objasní pojem stavovský stát

Vysvětlí důvody a význam objevných plaveb
společenské a hospodářské důsledky
Vymezí pojem humanismus a renesance,
pojmenuje nejvýznamnější památky a osobnosti
Vymezí pojem reformace, vysvětlí příčiny a
výsledky

Zhodnotí vládu Habsburků a postavení českých
zemí v habsburské monarchii
Posoudí přínos vlády Rudolfa ll. pro české země
Popíše příčiny, průběh a důsledky stavovského
povstání
Popíše příčiny, průběh a důsledky třicetileté
války

Vrcholný středověk
Český stát za vlády posledních
Přemyslovců
Nástup Lucemburků, vláda Karla lV.
Stoletá válka (konflikt mezi Angliía
Francií)
Gotická kultura
Rozvoj řemesela obchodu, vznik měst a
jejich význam

Pozdní středověk
Kritika poměrů v církvi a husitství
v Čechách

Kacířství
Husitské hnutí
Doba poděbradská
Jagellonský stát

Přelom pozdního středověku a
počátek nové doby (raný novověk)
Zámořské objevy a počátky dob'ývání
světa, společenské a hospodářské
důsledky
Humanlsmus a renesance
Náboženská reformace v Evropě

Počátky novověku
Nástup Habsburků na český trůn
Doba Rudolfa ll.

české stavovské povstání
Průběh a důsledky třicetileté války

8. ročník
očrrÁvłmÉ výsrupv

UČVo PRŮŘEZoVÁ
TÉMATA

Popíše život v českých zemích po třicetileté
válce, zhodnotí důsledky upevnění habsburské
moci pro české země
Vysvětlí rozdíly mezi absolutismem,
parlamentarĺsmem a konstituční monarchií

období 2. poloviny L7. do konce 18.
století
České země po třicetileté válce
Absolutistická, parlamentarismus a

konstituční monarchie
Barokní kultura



Popíše znaky barokní kultury, pojmenuje.
nejvýznamnější památky a osobnosti
Vymezí pojem osvícenství a osvícenský
absolutĺsmus, zhodnotí vliv nového
myšlenkového proudu
Posoudívládu Marie Terezie a Josefa ll.,
zhod notí d ůsled ky jejich osvícenských reforem
Popíše boj amerických osad za nezávislost,
zhodnotí výsledky tohoto boje
Konkretizuje příčiny a důsledky Velké
francouzské revoluce, vysvětlí význam ústavy pro

společnost
Popíše politické a společenské důsledky
napoleonských válek, zhodnotí postavu
Napoleona Bonaparte
objasní příčiny a zhodnotívýsledky hnutí ve
vybra ných evropských státech
Popíše utváření novodobého českého národa
v souvislosti s národními hnutímivybraných
evropských národů
Vysvětlívýznam národního obrození pro české
země
Charakterizuje klasicismus a romantismus
Vyjmenuje nejvýznamnější památky a osobnosti
klasicismu a romantismu
Zhodnotí rozvoj průmyslu a jeho důsledky pro

společnost
Konkretizuje důsledky revolučního roku 1848
v jednotlivých evropských zemích
Charakterizuje vládu habsburských panovníků do
roku 1.848

Zhodnotí postavení českého národa
v habsburské monarchii
objasní příčiny, popíše průběh a důsledky
občanské války pro další v'ývoj USA

osvícenství a osvícenský absolutismus

Habsburská monarchie za vlády Marie
Terezĺe a Josefa ll.

Vznik USA

období od konce 18. století do první
poloviny 19. století
Velká francouzská revoluce

Napoleonské války, jejich vliv na Evropu
Národní hnutí evropských národů

Počátky utváření novodobého českého
národa

Význam národního obrození

Kultura na přelomu 18. a 19. století-
klasĺcismus a romantismus

Průmyslová revoluce, sociální otázka

1848 v čechách
2. polovina 19. století
Postavení českých zemí v habsburské
monarchii

občanská válka v USA

9. ročník
oČrxÁvnruÉ VÝSTUPY

UČVo PRÜŘEzoVÁ
TEMATA

Popíše mezinárodně politickou situaci Evropy ve
20. a 30' letech, posoudí mezinárodnívztahy a

systém uspořádání Evropy, zhodnotí postoj

demokratických států k fašistickým státům
Analyzuje okolnosti vzniku samostatného
československa
Popíše hospodářský a politický vývoj ve 20. a 30.
letech, dopad krize v 30. letech
Popíše národnostní složení československa a
zhodnotí česko-německý problém

Dějiny od roku 1920 až 1948
Evropa ve 20. a 30. letech

Vznik ČSR, její hospodářská a politický
v'ývoj, kultura, sociální a národnostní
problémy



Vysvětlí pojem stalinismus a totalitníVláda
Vysvětlí pojem fašismus, objasnívznik a cíle
fašistického hnutí
Analyzuje příčiny a důsledky světové
hospodářské krize
Vysvětlí pojem nacismus
Vysvětlí pojem rasismus a antisemitismus -
popíše příčiny a projevy antisemitismu
Charakterizuje postoje velmocí k fašistické agresi
Popíše cestu k Mnichovské konferenci, uvede
důsledky výsledků Mnichovské konference pro

Československo a svět
Vysvětlí příčiny Druhé světové války
Charakterizuje válečnou techniku a rozložení sil
Německa a spojenců
Pojmenuje pomocí dějepisného atlasu
nejdůležitější válečné akce bitvy
objasnícestu k obratu ve válce ve prospěch
spojenců a SSSR
Charakterĺzuje život v Protektorátu a vývoj na

Slovensku
Určí příklady projevů odporu, organizování boje
domácího a zahraničního
Vymezí pojem holocaust, popíše zločiny
nacistického Německa
Vyhledá a interpretuje osudy Żidű za druhé sv.

války
Vymezí pojem rasismus a jeho projevy v USA
Zhodnotí výsledky občanské války
Vysvětlí příčiny a průběh vzniku Rakouska a

Uherska
Popíše hlavní rysy české politiky a definuje
představy a snahy českých politiků
Vysvětlí význam ústavy a demokratického
systému
Vymezí pojmy něktených politických proudů

Porovná hospodářskou vyspělost států a popíše

důsledky této nerovnoměrnosti
Zhodnotí soupeření evropských velmocí mezi
sebou a objasní důsledky tohoto soupeření
Popíše průběh první světové války
Shrne výsledky a důsledky války
Podle mapy popíše nové politické uspořádání
Evropy
Vysvětlí úlohu USA v prvnísvětlové válce
Popíše mezinárodně politickou situaci

SSSR v meziválečném období,
stalinismus

Počátky fašistického hnutí v ltálii

Světová hospodářská krize a její
důsledky
Uchopenímoci nacisty v Německu
Norimberské zákony - appeasement

Mnichovská konference a její důsledky

Druhá světová válka

Protektorát čechy a Morava
Život v Protektorátu
Domácí a zahraniční odboj

Holocaust

Vznik Rakouska - Uherska

Základní rysy české politiky a její
představitelé

Politické proudy (konzervatismus,

liberalismus, demokratismus,
socialismus), ústava, politické strany,
občanská práva
Dějiny od roku t87t až.!92o
Hospodářská situace ve vybraných
státech na přelomu L9.a20. století

Vytváření mocenských bloků,
kolonismus

Prvnísvětová válka a její politické,
sociální a kulturnídůsledky, úloha USA



Výchova ke zdraví

6. ročník
očrrÁvłruÉ VÝsTUPY

UČlVo PRÜŘEZoVÁ
TÉMATA

Sestaví denní režim sobě i rodině
Definuje aktivní odpočinek, pasivní odpočinek,
nutnost pohybu
Aplikuje preventivn í postu p před škod livými vl ivy
Aktivně podporuje své zdraví (sport, relaxační
činnosti)
Samostatně využívá kompenzační a relaxační
techniky a sociální dovednosti k regeneraci
organismu
Předchází stresovým situacím, únavě
Zná zdravotnía sociální rizika vyplývající
z civilizačních chorob
Respektuje změny v dospívání, vhodně na ně
reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví
Vysvětlí důležitost hygieny bytu
Uvádí příklady pozitivních a negativních vlivů na
kvalitu rodinného prostředí

Praktĺkuje zdravý způsob stravování a pitný režim
vysvětlí souvislost složení stravy a rozvoj civĺlizačních
nemocí
sestaví celodenní jídelníček
sestaví zásady správné v'ýživy
rozliší pojmy potravina, poživatina, pochutina, žĺvina
objasní pojem obezita - BMl i

index
rozliší a lternativy stravová ní
zhodnotí jednotlivé poruchy příjmu potravy

uplatňuje zásady hygieny
vysvětlí pojem zdraví a nemoc, infekční choroby,
očkování
poskytne první pomoc při drobných poraněních
definuje tělesné, duševní a sociálnízdraví
objasnízákladní lidské potřeby, možná vznik
deprivace (Maslowowa pyramida potřeb)

žáci se seznamujís různými riziky, která ohrožují
zdraví v běžných i mimořádných situacích, osvojujísi
dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které
vedou k zachování či posílení zdravi a získávají
potřebnou míru odpovědnosti za zdraví vlastnía
zdravíjĺných
používá seberegulaci a sebe organizaci
podporuje mezilidské vztahy, rozvijí morální postoj
komunikuje s vrstevníky a neznámými lidmi

Zdravý způsob života
- režim dne
- aktivníodpočinek
- pitný režim
- kompenzačnía relaxační techniky
k regeneraciorganismu
- civilizačníchoroby
- tělesné, duševní a společenské
změny v období puberty
- vlivy vnějšího a vnitřního
prostředí na zdraví
- kvalita ovzdušía vody, hluk,
osvětlení, teplota

Výživa jako složka životosprávy
- zásady správné výživy
- zdravotní rizikaz potravy
- alternativy stravování
- poruchy příjmu potravy

Hygiena, zdraví a nemoc
- ochrana před přenosnými
chorobami (základní cesty
přenosnou nákaz a jejich prevence,
nákazy respirační, přenosné
potravou, získané v přírodě,
přenosné krví a sexuálním
kontaktem, přenosné bodnutím
hmyzu a stykem se zvířaty)
- tělesná a duševní hygiena

Sebepoznání a sebepojetí
- dopad vlastního jednání a chování
- bezpečné chování a komunikace
- komunikace s Vrstevníky a
neznámými lidmi, bezpečný pohyb
v rizikovém prostředí, nebezpečí
kom unikace prostřed nictvím
elektronických médiĹ sebeochrana
a vzájemná pomoc v rizikových
situacĺch a v situacích ohrožení



bezpečně se pohybuje v rizikovém prostředí
(modelové situace)
vyvaruje se nebezpečí prostřednictvím
elektronických médií
dokáže ochránit sebe a vrstevníky v rizĺkových
situacích a v situacích ohrožení

vyhodnotí možný manipulativní vliv vrstevníků,
méd ií, sekt, u platň uje doved nosti kom u nikačn í

obrany proti manipulacia agresi

umí se chovat ve společnosti (s užitím prvků etiky a
slušného chování)

Reklama a její vlivy

Etika chování, společenská pravidla

- kultivované chování k opačnému
pohlaví

7. ročník
oČerÁvaĺĺÉ VÝSTUPY

UČlVo PRt]ŘEzoVÁ
TÉMATA

poskytne první pomoc při drobných poraněních
cha ra kterizuje m imořád né situace, oh rožení zdravi,
osobní nebezpečí
uvádízásady ochrany člověka za mimořádných
situací, kolektivní ochrany obwatelstva
zná postup v případě dopravní nehody (tísňové

volání, zajištění bezpečnosti)
projevuje odpovědné chování v rizikových situacích
silniční a železniční dopravy
rozumí integrovanému záchrannému systému
poskytne prvnípomoc
ví, jak se chovat po mimořádné události
dokáže v rámci možností přecházet vzniku
mimořádné události (modelové situace)
charakterizuje možná nebezpečí vyplývající
z běžného žĺvota iz mimořádných událostí, uvede
vhodné způsoby preventivního chování a ochrany
v modelových situacích volívhodné způsoby jednánĹ

které směřují k adekvátní ochraně

určí pojem návykové látky
rozpozná druhy návykových látek
posoudí životní perspektivu osoby zneužívající
návykové látky
předvede model chování při kontaktu se sociálně
pat. Jevy ve škole i mimo ni
názorně předvede odmítnutí (komunikační obrana),
manipulace a agrese
projevuje odpovědný vztah k sobě samému,
k vlastnímu dospívání

Poskytování první pomoci
Mimořádné situace
_ klasifikace mimořádných událostí
- činnost po mimořádné události
- bezpečnost v dopravě
- rizika silniční a železniční dopravy
- vztahy mezi účastníky silničního
provozu vč. Zvládání agresivity,
postup v případě dopravní nehody
(tísňové volání, zajištění
bezpečnosti)
- charakter mimořádné situace
- tísňová volání
- potenciální nebezpečí - varovný
signál a chování po jeho vyhlášení
- evakuace
- improvizovaná ochrana
- havárie únikem nebezpečné látky
- prvnípomoc
- živelné pohromy
- terorismus
-prevence vzniku mĺmořádné
událostĺ

Návykové látky a zdravĺ
osobní nebezpečí
- návykové látky - zdravotní a
sociální rizika
-zneužívání návykových látek
_ odmítání návykových látek
- pozitivní životní cíle
- návykové látky a zákon
- reklamnívlivy
- počítače a hazardní hry,
gamblerství



přivolá odbornou pomoc a poskytne první pomoc
v případě ohrožení
ovládá základy sebeobrany
kriticky posoudí reklamy a na cigarety a alkohol
vysvětlí zdravotní a sociální rizika spojená s hracímĺ a
výherními automaty
samostatně vyhledá v případě potřeby
specializované pomoci
rozpozná situace ohrožující jeho bezpečnost a
používá účinné formy chování
uplatňuje účelné modely chovánív případě
šikanování, týrání a zneužívání dítěte
podílí se na utvářenídobných mezilidských vztahů
v kmenové třídě, ovládá různé způsoby komunikace
a kooperace

-psychická onemocnění,
sebepoškozování
- zbraně, nebezpečné látky a

předměty
- kriminalita mládeže
- linky důvěry, krizová centra
- krizové situace a jejĺch zvládání
(šika nová ní, týrání, rasismus,
sexuáln í zneužív ání, násilné
chování)
_ přivolání pomociv případě
osobního nebo cizího ohrožení
- pravidla mezi vrstevníky
(komunikace a kooperace)

9. ročník
očrrÁvnĺvÉ VÝsTUPY

UČlVo PRĽJŘEZoVÁ
TÉMATA

uvede základní informace o sexualitě
pojmenuje tělesné, fyziologické a psychické změny
dospívání
osvojí si pojmy z oblasti sexuality
ovládá a respektuje základní pravidla hygieny pro
každý den, při menstruaci
zná základní pravidla hygieny pohlavního styku
uvede argumenty pro odloženípohlavního života do
doby plné zralosti a vysvětlí, proč organismus
dospívajícídívky není biologicky zralý pro
těhotenství a porod
orientuje se v rozdílech sexuálního chování
jed notlivců ( homosexuá lní, bisexuální,...), respektuje
identitu druhých
vysvětlí početía uývoj plodu, orientuje se v průběhu
porodu
pojmenuje způsoby ochrany proti nechtěnému
těhotenstvía orientuje se v možnostech ive
vhodnosti jejich použití
vysvětlí rizika nechráněného pohlavního styku a

střídání partnerů
pojmenuje nejčastější pohlavní choroby a vysvětlí,
jak se před nimĺchránit
vysvětlí, jak dochází k přenosu viru HlV a co se děje
po proniknutíinfekce do organismu
orientuje se v léčbě infekce HlV a A|DS a zdůvodní
preventivníopatření boje proti šíření HlV
použije v případě problémů kontaktů na odbornou
pomoc
zdůvodní nevhodnost veřejně mluvit o svých
intimních záležitostech
vyjádřísvůj názor k pořadům v médiích, které
ukazují lásku a rodičovství ve zkreslené podobě
respektuje odlišné přístupy k sexualitě ovlivněné
odlišnou kulturou a vírou



orientuje se V zákonech, které se vztahují.na sexuální
život jedince a v právní problematice zneužívání
dítěte
vysvětlí význam termínu sociální zdraví,
uspokojování lidských potřeb, hodnota _ zdraví
uvede příklad z praxe (vyhledá aktualitu)
patologického jevu - vyhodnotí, zvolí správný
způsob řešení



občanská výchova

7. ročník

oČrrÁvłruÉ VÝSTUPY

UČVo pnŮŘrzovÁ
TÉMATA

zná hlavní body školního řádu a řídí se jím
vyjmenuje práva a povinnostižáků
chápe význam žákovské samosprávy
respektuje odlišné názory
využívá vhodné prostředky komunikace k

vyjadřování svých názorů
zná pravidla slušného chování, dodržuje je
rozpozná protiprávní jednání - vydírání,
šĺkanu, krádež, ohrožení bezpečnosti své i
druhých
vyjádří možnosti, jak pomoci lidem v nouzi
nebo v situaci ohrožení

zná linky tísňového volání
vysvětlí, které složky tvoří integrovaný
záchranný systém

zná stručnou historiia v'ýznamné památky
naší obce
uvede, jaké možnosti nabízí naše obec
v oblasti kulturního a sportovního vyžití

zná a umí reprodukovat naše nejstarší
pověsti
dokáže říci, co proslavilo naši vlast
v zahraničí
uvede světově proslulá místa a památky
našívlasti
zná některé osobnosti, které proslavily naši
vlast v zahraničí
vyjmenuje státní symboly
objasní účel státních symbolů a způsoby
jejich používání
stručně objasní původ státních svátků
popíše situace, kdy je třeba bránit stát

vyjmenuje, jaké kulturní instituce se
nacházejí v jeho bydlišti
vyhledává v nabídce kulturních pořadů akce
dle srĺých zájmů a doporučí je spo|užákům
zná některé významné osobnosti naší
kultury
posuzuje vliv masmédií na veřejné mínění a
chování lidí

Naše škola _ život ve škole, práva a

povinnosti žáků, školní řád,
vztahy mezi spolužáky

Vztahy mezi lidmi- osobnía neosobní
vzta hy, přátelství, mezilidská
komunikace

Zásady lidského soužití - pravidla
chování, morálka a mravnost

Krizové situace a jejich řešení

Naše obec, náš region - důležité
instituce, zajímavá a památná místa,
ochrana kulturních památek

Naše vlast - pojem vlasti a vlastenectví,
naše nejstarší pověsti, zajímavá a
památná místa, hlavníměsto Praha, co
nás proslavilo v zahraničí, významné
osobnosti, státnísymboly, státní svátky a

významné dny. obrana vlasti

čtověk ve společnosti - kulturníživot,
kultura a umění, kulturníhodnoty a

tradice, významné osobnosti naší
kultury, kulturní instituce, masová
kultura, vliv masmédií na osobnost,
chování v kulturních zařízeních



zná zásady kulturního chování, chová se
podle nich

rozlišuje různé druhy majetku a formy
vlastnictví, uvede příklady
dodržuje zásady hospodárnosti s penězi a

se svěřeným majetkem

vysvětlí hlavnízdroje příjmů a výdajů
rodiny, umí sestavĺt rozpočet, posoudí
zbytné a nezbytné výdaje
dodržuje zásady hospodárnosti s penězi a

se svěřeným majetkem
navrhne, jak řešit situaci, když jsou přljmy

menší než výdaje

Majetek, vlastnictví - druhy majetku,
získávání majetku, hospodaření
s majetkem a penězi, formy vlastnictví,
ochrana Vlastnických práV

Hospodaření rodiny - přljmy a výdaje,
rodinný rozpočet - finanční Bramotnost

8. ročník

oČĺrÁvnruÉ VÝsTUPY

UčVo PRŮŘEZoVÁ
TÉMATA

výstupy z učiva nižších ročníků

objasní, jak může poznánía hodnocení
vlastní osobnosti pozitivně ovlivnit
rozhodovánía vztahy s druhými lidmi
posoudí vliv osobních vlastností na

dosahování společných cílů, objasní význam
vůle při dosahovánícílů a překonávání
překážek

rozpoznává projevy zá porných
charakterových vlastností u sebe i u

druhých lidí, kriticky hodnotía koriguje své

chování a jednání
popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet
osobní přednosti, překonávat osobní
nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru

uplatňuje vhodné způsoby komunikace
mezilidmi

opakování

čtověk jako iedinec - podobnost a

odlišnost lidí - chová n í, prožívání,
myšlení, jednání - vlastnosti,
doved nosti, schopnosti, cha ra kter
Vnitřní svět člověka - vnímání,
prožívání, poznávání

osobní rozvoj - životnícíle a plány,
perspektiva, adaptace, sebezměna,
motivace, vůle, kázeň, morálka, normy,
porušování norem

Vztahy mezi Iidmi - mezilidská



Vysvětlí rozdíl meziVerbální a neverbální
komunikací
případné konflikty s druhými lidmi řeší
nenásilným způsobem, vysvětlí pojem
asertivita
objasní potřebu solidarity a tolerance ve
společnosti, ví, jak pomáhat potřebným
vysvětlí pojmy rasismus, xenofobie,
antisemitismus, diskriminace

vyjmenuje nejdůležitější lidská práva

zná základnídokumenty o LP

uvede příklady porušování lidských práv
přiměřeně uplatňuje svá práva, ale
respektuje práva ostatních

rozlišuje orgány právníochrany osob, uvede
příklady jejich činnostia spolupráce při
postihování trestných činů
dodržuje právní ustanovení, která se na něj

vztahují

rozpozná protiprávní jedná n í, rozliší
přestupek a trestný čin, uvede jejich
příklady

diskutuje o příčinách a důsledcích
protikorupčního jednání

komunikace, konflikty v mezilidských
vztazích, zvládání stresových situa cí,

solidarita mezi lidmi, jak pomáhat
druhým, lidská tolerance, problémy
lidské nesnášenlivosti

Lidská práva - základnílidská práva,

základní dokumenty, práva dětí,
porušování lidských práv, šikanování,
diskriminace

Právní řád čR - orgány právní ochrany
občanů, soustava soudů, právní předpisy

Protiprávní jednání - druhy a postihy
protiprávního jednání včetně korupce,
trestní postižĺtelnost



9. ročník
oČrrÁvÁruÉ VÝsTUPY

učlvo pnŮŘezovÁ
rÉrvlRľł

výstupy z učiva z nižších ročníků
uvede hlavní znaky státu, rozlišuje
nejčastější typy a formy států
uvede, jak je rozdělena státní moc a vysvětlí
důvody rozdělení moci
vysvětlí, co je to Ústava ČR a co obsahuje
porovná úkoly jednotlivých složek státní
moci ijejich orgánů
objasní postavení prezidenta ve státě, jeho
pravomoci

vyjmenuje nejvýznamnější politické strany
v našízemi
vysvětlí smysl voleb, sleduje konkrétní
výsledky nejbližších voleb
chápe rozdíl mezi parlamentními, krajskými
a obecnímivolbami
popíše, jak probíhajívolby a kdo může volit

objasní principy tržního hospodářství a

podstatu fungování trhu - nabídka,
poptávka, trh, konkurence, tvorba ceny,
inflace
rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy
státu a do kteých oblastí stát směruje své
výdaje, uvede příklady sociál. Dávek

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby
obča nům nabízejí, vysvětlí význam úroku
placeného a přijatého, uvede nejčastější
druhy pojištěnía navrhne, kdy je využít

vysvětlí, jak vzniká pracovní poměr na
náležitosti pracovní smlouvy
vyjmenuje nejčastější formy podnikání
orientuje se v základních vztazích, právech a

povinnostech zaměstnanců a
zaměstnavatelů, sestaví pracovní smlouvu
seznámíse s činností úřadů práce, finančních
a živnostenských úřadů

zná základní údaje o EU (členské státy, sídlo,
symboly, orgány...)
diskutuje o výhodách a nevýhodách našeho
členstvív EU

opakování
Stát a právo - znaky státu, typy a formy
státu, státní občanství, Ústava ČR,

složky st. Moci, jejich orgány a instituce,
volba a pravomoci prezidenta

Principy demokracie - politické strany,
volby a volební právo, druhy voleb,
městská samospráva

čtověk, stát a hospodářství

Finanční gramotnost - hospodaření -
rozpočet státu, typy rozpočtu, význam
daní, banky a jejich služby, typy
pojištění

Svět práce _ pracovní poměr, Zákoník
práce, podnikání, problémy
nezaměstnanosti, úřady práce
Právo v každodenním životě _ důležité
právní vztahy, styk s úřady



uvede a charakterizuje významné
mezinárodní organizace a posoudí jejich
význam (EU, osN, NATO, Rada Evropy...)

uvede příklady mezinárodního terorismu a

nutnostijeho potírání
uvede některé globální problémy
současnosti, objasní roli ozbrojených sil čR
při zajišťování obrany státu a účasti
v zahraničních misích
uvede některé projevy globalizace, porovná
kladv a zápory

Mezinárodní vztahy - významné
mezinárod ní organizace, mezinárodní
spolupráce

Globální svět - projevy, tl'ýznamné glob'
probĺémy včetně válek a terorismu


